

PRENUMERATA.

W Łodzi:
Rocznik 6.
Półrocznik 3.
Kwartalnie 1 k. 50.
Miesięcznie 50.
W KRÓLESTWIE I CESARSTWIE:
Rocznik 6.
Półrocznik 3.
Kwartalnie 1 k. 50.

Przenumeratę na „Dziennik Łódzki” w Warszawie przyjmuje skład Henryka Hirszfelda, przy ul. Mazowieckiej, Nr 16, wprost towarzystwa kredytowego ziemskiego. Tamże nabywać można pojedyncze numery Dziennika.
Cena pojedynczego numeru 5 kop.

DZIENNIK ŁÓDZKI

PISMO PRZEMYSŁOWE, HANDLOWE I LITERACKIE.

CENA OGŁOSZEŃ.

Za jeden wiersz petitem lub za jego miejsce 6 kop., z ustępstwem w razie częściej powtarzających się albo większych ogłoszeń odpowiedniego rabatu.
Nekrelogi: za każdy wiersz 10 kop.
Reklamy: za każdy wiersz 12 kop.
Stałe 3 wierszowe ogłoszenia adresowe po rs. 2 miesięcznie.
Od naleźności pracodawczych 10 rubli ustępstwo dodatkowa ogólnie 5 proc.

KALENDARZYK.

Dziś: Franciszka Ks. W.
Jutro: Barbary P. M.
Wschód słońca o godz. 7 m. 48. Zachód o godz. 3 m. 50.
Długość dnia: 8 m. 2. Ulycie dnia: 8 m. 41.

BIURO REDAKCYI I ADMINISTRACYI
ULICA PASAŻ MEYERA Nr. 514.

Adres telegraficzny:
„DZIENNIK” ŁÓDŹ.

Ogłoszenia przyjmowane są w Administracji „Dziennika” oraz w biurach ogłoszeń Rajchmana i Frenclera, w Warszawie, i w Łodzi.

Rękopisy nadesłane bez zastrzeżenia — nie będą zwracane.

PRZEDSIĘBIERSTWA
HANDLOWE I PRZEMYSŁOWE
w r. 1887.

II.

Przedsiębiorstwa przemysłowe tworzyły 10% ogólnej liczby przedsiębiorstw i prawie w tym samym stosunku (9 5/6%) uczestniczyły w obrotach, podczas gdy udział ich w zyskach dosiadał 17%, a zysk przeciętny 4 8/10, wobec 2 1/10 dla przedsiębiorstw handlowych. W Rosyi europejskiej stosunek liczbowy przedsiębiorstw obu grup zarówno jak i stosunek udziału ich w obrotach i zyskach nie różni się wiele od wykazanego powyżej dla całego państwa; przedsiębiorstwa przemysłowe tworzyły 9 1/10% ogólnej liczby, obroty ich 8 7/10%, zyski 16 7/10%, zysk przeciętny 4 7/10, wobec 2 1/10 zysku czystego z przedsiębiorstw handlowych. W Królestwie Polskiem przedsiębiorstwa przemysłowe tworzyły 17 3/10% ogólnej ich liczby, obroty ich 35%, ogólne ich sumy, zyski 38 3/10%, zysk przeciętny 5 4/10, wobec 4 7/10 zysku przeciętnego z przedsiębiorstw handlowych. W Syberyi przedsiębiorstwa przemysłowe tworzyły tylko 6 6/10% ogólnej liczby, obroty ich 8 4/10%, zyski 8 1/10%, zysk przeciętny 6 9/10, z obrotu, wobec 7 2/10 zysku przeciętnego przedsiębiorstw handlowych.

Największą liczbę zakładów przemysłowych ze szczególnej wielkimi obrotami posiadają gubernie następujące:

Table with 3 columns: Gubernia, Liczba zakładów, Suma obrotów. Includes Moskiewska, Petersburgska, Włodzimierska, Warszawska, Piotrkowska, Kijowska, Chersońska.

We wszystkich 7 gub. 4,257 428,389,000
Zatem na siedem najbardziej przemysłowych gubernij przypada 33 9/10% ogólnej liczby przedsiębiorstw przemysłowych i 66 4/10% ogólnej sumy ich obrotów.

Przedsiębiorstwa handlowe dają się podzielić na dwie grupy, z których pierwsza obejmuje: handel towarami loktowymi, galanteryjnemi, kolonialnemi, chemikaliami, metalami, zbożem, artykułami żywności, napojami etc., a druga: domy i kantory bankierskie, kantory komisowe wszelkiego rodzaju, agentury handlowe, dostawy, przedsiębiorstwa transportowe i inne. Obie te grupy, różniące się bardzo pod względem liczby przedsiębiorstw (114,580 i 5,311, czyli 96% i 4%) schodzą się ze sobą dosyć blisko pod względem wymiaru obrotów (2,882 5/10 mil. r. i 3,223 mil. rubli, czyli 47 3/10% i 52 7/10%). Średni dochód wszyst-

Table with 4 columns: Zakłady przerabiające, Liczba, Obrót roczny, Zysk roczny, Zysk w %. Includes Wełnę, Bawełnę, Len, Kopnie i rogoże, Jedwab, Drukarnie perkali, farbiernie i apretury, Fabryki przetworów chemicznych, wyrobów metalowych i budowy machin.

Największe, z milionowemi obrotami przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe znajdują się w niewielu guberniach. Z ogólnej liczby 671 przedsiębiorstw było: w guberni moskiewskiej 235, z ogólną sumą obrotów 1,025 mil. rubli, w petersburskiej 235 z ogólną sumą obrotów 1,728 mil. rubli, w chersońskiej 68 z ogólną sumą obrotów 542 mil. rubli, w liłandskiej 34, w jekaterynowostawskiej 17, kurlandzkiej 16, w charkowskiej 11, w tauryckiej 8, we włodzimierskiej 8, a w Królestwie Polskiem: w gub. piotrkowskiej 14, z ogólną sumą obrotów 37 mil. rubli, a w warszawskiej 9, z ogólną sumą obrotów 17 mil. rubli. Tym sposobem w 11 wymienionych guberniach znajduje się 645 największych przedsiębiorstw, z ogólną sumą obrotów 3,566 mil. rubli. Na wszystkie pozostałe gubernie przypada 28 przedsiębiorstw, z ogólną sumą obrotów 55 mil. rubli.

Opłacie trzechprocentowego podatku w r. 1887 podlegało 1,094 przedsiębiorstw, lecz

kich przedsiębiorstw handlowych wynosi 2 3/10%, lecz z wyłączeniem kilku rodzajów tych przedsiębiorstw, średni dochód pozostałych waha się między 5—6%, a nawet 7% z obrotu. Przeszło połowa obrotów handlowych (3,118,968,900 rubli) przypada na operacje kantorów i agentur bankierskich i komisowych, z natury swej dających bardzo mały procent zysku, zaledwie 0 7/10%, co tłumaczy niski procent przeciętnego zysku z przedsiębiorstw handlowych.

Z przedsiębiorstw przemysłowych, które opłaciły podatek składkowy, wymieniamy następujące, z wykazaniem ich liczby, obrotu rocznego i zysku:

Table with 4 columns: Zakłady przerabiające, Liczba, Obrót roczny, Zysk roczny, Zysk w %. Includes Wełnę, Bawełnę, Len, Kopnie i rogoże, Jedwab, Drukarnie perkali, farbiernie i apretury, Fabryki przetworów chemicznych, wyrobów metalowych i budowy machin.

opłaciło podatek tylko 767 przedsiębiorstw, których zyski obliczono ogółem na 64,902,600 mil. rubli.

Przemysł, handel i komunikacye.

Ch.
Dochody z ceł w Rosyi za pierwsze trzy kwartały r. b. uczylnyły 53,535,000 rubli, w tymże czasie 1888 roku 43,913,000 rubli, a 1887 roku 43,684,000 rubli.

Drogi wodne.
Z Jarosławia donoszą, że Wołga pokryła się lodem.

Drogi żelazne.
Rozpoczęte niedawno roboty około przeprowadzenia nowej linii kolejowej, mającej połączyć kopalnię węgla „Saturn” ze stacją Sosnowice drogi żelaznej warszawsko-wiedeńskiej, jak donosi „Kurier codzienny”, prowadzone są pociężnie, tak, żeby z przysłą wiośnią bocznica mogła być od-

dana do użytku pociągów węglowych. Budowa nowej linii, mającej 3 1/2 wiorsty kosztować będzie około 150,000 rs.

Minister komunikacyi wydał nowe rozporządzenie, aby kasy biletowe i bagażowe na stacjach głównych otwierane były na godzinę, a na stacjach pośrednich na pół godziny przed odejściem pociągu. W razie większego napływu pasażerów, kasy winny być otwierane jeszcze wcześniej. Zamykanie powinny być kasy na 10 minut przed odejściem pociągu dla podróżnych posiadających bagaż, a na 5 minut przed drugim dzwonieniem dla podróżnych bez bagażu.

Na ogólnem zebraniu akcyonaryuszów drogi żelaznej nadwiślańskiej, odbytem w Petersburgu, po wyborze prezesa p. Zukowskiego, uchwalono budżet na rok 1890 z 3,983,500 rubli przypuszczalnych dochodów i 3,261,457 rubli 37 kop. wydatków. Kredyt wymagany przez zarząd przewyższa tegoroczny o 357,016 r. 08 kop., a zwiększenie wydatków zarząd motywuje, między innemi, podniesieniem z 10 do 15 tysięcy kredytu na wsparcia urzędników i pracujących na kolei, wobec zamknięcia kasy emerytalnej, podwyższeniem o 5 tysięcy kredytu na nagrody, gdyż dotychczas suma nagród (25,000 r.) określona była na podstawie budżetu 1884 r., a od tego czasu dochód czysty powiększył się z 76,950 r. prawie do 1 miliona rubli, wreszcie potrzebą wyznaczenia specjalnego kredytu w sumie 10,000 r. na wynagrodzenia za wypadki nieszczęśliwe na kolei, który to wydatek, po zamknięciu kasy emerytalnej, może być pokrywany wyłącznie z funduszu towarzystwa. Na członków komisji do rewizji sprawozdania za rok 1889 wybrani byli pp. Koch, Mann i Kozłowski.

Handel.
Sąd handlowy ogłosił upadłość Henryka Frentla, właściciela warszawskiej fabryki wyrobów wełnianych.
Wkrótce do Petersburga przybędzie dyplomatyczny agent w Bucharze, Czarykow. Przyjazd jego ma związek z kwestyą tranzytu bucharskich towarów.
W Antwerpi w tych dniach zawieszono wypłaty firma „Nants et Reuver”, pro-

Margareta L. Woods.
DRAMAT WIEJSKI.

Przekład
Heleny Przystojekiej.

(Dalszy ciąg — patrz Nr. 269).

Anina była bardziej przewidująca i w miarę jak tygodniowo placu rozehodziła się na życie, opał, światło, mieszkanie, pytała sama siebie, za co kupi wyprawkę dla dziecka. Bolała ją to, że była niezajęta w domu, gdy Harry pracował tak ciężko, ale była niezdolna do robót w polu, a innych w High Crosse znaleźć nie mogła. Zresztą nie miała żadnej bliższej znajomości, przez którą mogłaby znaleźć jakie zajęcie. Jedna tylko osoba używała jej niekiedy do prasowania bielizny—niejąca pani Beker, praczka z plebanii, kobieta tłusta, biała i o tyle poczciwa, o ile na to pozwalało gadulstwo, z powodu którego wolała zawsze powiedzieć zawiele, jak nie powiedziec nie zgola.

Słowa jej dotknęły niedawno pewną kumoszkę we wsi, która odbiła pokicki przypomnieniem ustępu z młodości pani Beker, o którym zapomniano już oddawna, bo kodeks społeczny ludzi prostych dużo rozsądniejszym była od naszego. Pani Beker zerwawszy stosunki z tą osobą, zbliżyła się do Aniny, uczuła dla niej więcej przychylności niż do innych kobiet w tym wieku i była niewyczerpaną w robiteniu jej uwag, pochodzących z dobrego serca, ale niezmiernie drażniących niekiedy.

— Czy Williams nie ci się mówi o małżeństwie? — pytała raz prasnającej Aniny.

— Nie — odpowiedziała. — Po cóż mówić o tem co być jeszcze nie może.

Pani Beker potrzęsła głową.

— Prawda. A jednak będąc na twojem miejscu wolałabym, żeby mówił o tem przynajmniej. Lubie zawsze wiedzieć, co ludzie mają na myśli. Bo to nie można wierzyć każdemu mężczyźnie; to wszyscy nieponie, o czem sama się przekonasz, gdy poznasz ich lepiej. Mówiła mi właśnie córka, co się stało tam, gdzie staży od roku. Lokaj zaręczony z szafarką od lat kilku, opuścił ją dla dziewczki kuchennej z którą się żeni. I wszyscy są tacy moja kochana.

Anina okazała się nieczułą na zdrady mężczyzn i rzekła oziębiła:

— Harry nie lubi mówić wiele; ale nie jest z tych, którzy łatwo zmieniają zdanie. A rumieniąc się, dodała:

— Tak mnie kocha, że zrobi wszystko czego żądam.

Praczka złożyła białe krawaty pastora, przeciągnęła po nim wolno żelazo i wy rzekła:

— Bóg z tobą moje dziecko. Wszystkie wierzyły z początku, dopóki dobrze nie poznałe mężczyzn.

— Pani Beker! — z oburzeniem zawołała Anina. Nie chcę, aby mówiono, że Harry nie ma zamiaru mnie poślubić. To kłamstwo. Więcej o tem ani słowa słyszę nie chcę.

Pani Beker spojrziała na nią rozsmieszona.

— Nie martwiłabym się, gdybym nie widywała nikogo, prócz ciebie. Jesteś dla mnie dobrym i czułym; nie wierzę, abyś się kiedykolwiek zmienił. A ci, którzy tak mówią, nie znają cię dobrze.

— Cóż o mnie wiedzieć mogą, wyjąwszy, że byłem w domu przytulku, że podzieliłem życie uczucie jak inni, a może nawet uczucie od wielki. Potem się zastanowił i szepnął z oburzeniem:

— I cóż tam mówią o mnie? — chciałbym wiedzieć koniecznie.

— Mówią, że nie będziesz kochał mnie zawsze, że się ze mną nie ożenisz. Chyba zmuszony do tego.

Harry miedzał przez chwilę, potem rozśmiał się szczerze, przyciągnął ją do siebie i głośno pocałował w ucho.

— O przestraszytas mnie bardzo. Balem się, czy co złego nie mówią. Ale nie słuchaj tych niedorzeczności, Anino, nie wysłałem byś była tak łatwowierna.

Anina usmiechnęła i zarumieniona ukłękła przed konikiem, trzymając za rękę Harry'ego. Plonien rzucił blaski na złote jej włosy i różowe lica. Harry spogądzał na nią z usmiechem.

— Tak siedzieli w ciepłym domowym ognisku i mogli żartować śmiało z rozumem sąsiadów, którzy bogatsi od nich doświadczeniem życia nie z niego nie zdobyli przez niedowierzała.

Sześć pensów zarabianych za prasowanie u pani Beker; nie wiele zasiliły budżet domowy i Anina postanowiła szukać zajęcia w Oksfordzie.

— Nie chcę przez to powiedzieć, że nie będę mówiła wcale, — rzekła, stawiając na stole taczkę z herbata. — Trzeba przecież mówić to co nam jest potrzebne. Ale nie będę mówiła nic z tymi, którzy bywają u pani Beker a z nią samą jaknajmniej.

— Myślałem, że lubisz porozmawiać trochę, kobiety są gadatliwe, ale jeżeli wolisz towarzystwo własne, to tem lepiej Anino.

Anina rzuciła mu się na szyję.

wadząca handel hurtowy lojem.

— Departament rolnictwa zaprzecza pogłosce, jakoby zarząd Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej wyznaczył premie dla wywoźców zboża amerykańskiego.

— Według sprawozdania przygotowanego dla XIV-go zjazdu przemysłowców górniczych Rosji południowej, w czasie od 13 września 1888 r. do 13 stycznia r. b., wywóz paliwa mineralnego z kopalń zachodniej części zagłębia donieckiego zmniejszył się nieznacznie (o 2,300 wagonów), chociaż spodziewano się powiększenia. Wzbudziło to pewne obawy o dalsze losy donieckiego przemysłu węglowego, bynajmniej jeszcze nie ustalonego. Lecz od 13 stycznia do 13 września r. b. wywóz powiększył się znacznie i pozostawił daleko poza sobą wszystkie lata poprzednie. Przez cały rok od 13 września 1888 do 13 września r. b. wywieziono 191,074 w roku poprzednim. Główną a nawet jedyną przyczyną tak znacznego wzrostu wywozu, były energiczne środki, na skutek prośb przedsiębiorców, podjęte celem uporządkowania przewozu węgla drogami żelaznymi i wzmocnienia ich sił przewozowych.

— Dania spotrzebowywała rocznie 120 — 130 tysięcy beczek nafty, po 6 p. 7 f. każda; w roku 1887 przywieziono tam 1,230,000 pudów. Udział Rosji w tym przywozie powiększył się znacznie w ostatnich latach: w 1884 roku 38,555 p., w 1885 roku 35,495 p., w 1886 roku 70,000 p., w 1887 roku 208,000 pudów. Zatem w roku 1887 Rosya dostarczyła Danii szóstą część całej ilości nafty zużywanej w tym kraju. W roku 1888 trzecia część nafty przywiezionej do Danii pochodziła z Rosji. Towarzyszy braci Nobel wywoziło do Danii w 1886 roku 60,471 pudów, w 1887 roku 162,119 pudów, w 1888 roku 367,196 pudów nafty. Funt nafty ruskiej kosztuje w Danii 4,2 — 5,14 kop. kred., a amerykańskiej 4,67 — 5,6 kop. Amerykanie obniżyli cenę do możliwych granic, podczas gdy przemysłowcy ruscy sprzedają tam naftę po zwykłych cenach. Nafta przychodząca do Danii, bez różnicy pochodzenia, opłaca cło w stosunku 70 kop. kred. od pud. Nafta ruska jest cięższa od amerykańskiej; tak np. do napełnienia naczyńa objętości 300 p. nafty amerykańskiej potrzeba 310 f. ruskiej. Szwecya i Norwegia spotrzebowują corocznie 1 1/2 mil. pudów nafty; na jednego mieszkańca przypada 12 funtów. W roku 1887 przywieziono tam 1,513,000 pud. nafty amerykańskiej i 143,000 pudów ruskiej. W roku 1888 przywóz nafty ruskiej wzrósł do trzeciej części całej ilości sprowadzonej. Cło od nafty opłaca się w Szwecyi po 18,68 kop. za pud., a w Norwegii po 95,25 za pud.

**Pieniądze.**

— „Nowoje wremia“ dowiadyuje się, że kilku przedstawicieli handlu i przemysłu wniosło do ministerium skarbu podanie o przekształcenie giełd i przepisów ich dotyczących.

**Począty.**

— We wsi Kazimiera Wielka (cukrownia), w powiecie płockim, otwarto oddział pocztowo-telegraficzny.

**Przemysł.**

— „Kurier warszawski“ donosi, że gro no przemysłowców z Roubaix we Francji nabyło w tych dniach obszerny terytorjum w Częstochowie, celem budowy na wiosnę wielkiej przędzalni wełny. Budowę prowadzić będzie p. E. Lilpop.

— W celu zbadania obecnego cukrownictwa w guberniach: kurskiej, charkowskiej i podolskiej, oraz w Królestwie Polskiem, jak donosi „Moskowskich listok“, są wysłani: urzędnik do szczególnych poruczeń Bareski i nacelnik wydziału departamentu dochodów niestających Grigoriew.

**Ubezpieczenia.**

— Według informacji „Petersb. wiadomości“, w ciągu pięcioletnia 1883 — 1888 towarzystwa ubezpieczeń w Rosji miały ogółem 204,000,000 rs. dochodu, z czego na wydatki przypadało przeszło 40,000,000 rs. Z tych 40 milionów jednak tylko 11,500,000 rubli stanowiły istotne zyski towarzystw ruskich, gdyż 29,000,000 rubli zabrały towarzystwa zagraniczne za reasekuracye. Cyfry powyższe dostatecznie świadczą, jak wielkie ma znaczenie nowe powstałe pierwsze w Rosji towarzystwo reasekuracyi, którego nastawą ogłoszono w ostatnim numerze „Zbiorn. praw i rozporządzeń rządowych“. Towarzystwo przyjmować będzie reasekuracye ubezpieczeń od wszelkich towarzystw, nawet miejskich i ziemskich. Może również ubezpieczać transporty i zabudowania, z wyjątkiem znajdujących się w miejscowościach, w których istnieją samodzielne towarzystwa miejskie, ziemskie lub wzajemne. Wobec tak szerokiego zakresu działalności, kapitał zakładowy towarzystwa (10,000,000 rubli) zapewne okaże się niedostatecznym, lecz w ustawie zastrzeżono jest prawo wypuszczania nowych akcji dodatkowych.

**Wystawy.**

— „Petersb. wiadomości“ donoszą, że przedstawiciele handlu i przemysłu czynią

starania o urządzenie w Petersburgu z kołem roku przyszłego powszechnej z całego państwa wystawy przemysłowej.

**Wyszkolenie przemysłowe.**

— W tych dniach rozpoczęło działalność nowopowstałe w Petersburgu towarzystwo rozpowszechniania nauki handlu, liczące już 200 członków. Lokal towarzystwa zawiera dużą salę dla posiedzeń i odczytów sześć sal wykładowych, bibliotekę z czytelnia, kancelaryę etc. Rozpoczęto już lekcye francuskowści, języka angielskiego i francuskiego, stenografii i kaligrafii; wkrótce rozpoczną się wykłady kodeksu handlowego i ekonomii politycznej. Na najbliższym zebraniu ogólnem, między innymi, będzie rozstrzygnięta kwestya, czy kobieta może być członkiem towarzystwa. Towarzystwo wysłało swego przedstawiciela na zjazd w kwestyi wykształcenia technicznego. Tymczasowym prezesem towarzystwa jest pan Waldenberg.

**Z MIASTA I OKOLICY.**

(—) **Z resursy.** W niedzielę o godzinie 5 po południu odbyło się w Grand-Hotelu, pod przewodnictwem p. Juliusza Heinza, ogólne zebranie członków resursy łódzkiej. Przedmiotem obrad było zatwierdzenie przez ogólne zebranie kontraktu zawartego z p. Szwarem, dzierżawcą Grand-Hotelu, o wynajęcie lokalu dla resursy, oraz wybór trzech członków do komisji rewizyjnej. Po krótkiej dyskusyi, ogólne zebranie członków zatwierdziło kontrakt, którego treść jest następująca: 1) p. Szwarec odnajduje na użytek resursy łódzkiej w gmachu Grand-Hotelu salę z pokojem przed salą, oraz cztery pokoje po lewej stronie głównych schodów, wiodących do sali, z wejściem od ulicy Krótkiej, na czas od 13 grudnia r. b. do 13 lipca 1891 r., za trzy tysiące rubli rocznie, czyli rs. 4,750 za cały wymieniony przeciąg czasu. Komorne ma być płacone kwartalnie z góry. 2) Jeżeli przynajmniej na trzy miesiące przed expiracyą niniejszego kontraktu, to jest nie później jak 13 kwietnia 1891 roku, nie nastąpi wypowiedzenie z jednej lub z drugiej strony, w takim razie niniejsza umowa we wszystkich punktach pozostaje obowiązującą, tak dla p. Szwareca, jak i dla resursy na rok następujący i dzierżawca przedłużać się będzie z roku na rok, dopóki nie nastąpi wypowiedzenie przez jedną z umawiających się stron przynajmniej na kwartał przed 13 lipca właściwego roku. 3) Ograniczenie wynajętego na resursę lokalu, jako to: sali, schodów i pokoiów, należy do pana Szwareca, który oprócz tego obowiązuje się ustąpić resursie niniejszy lokal w dniu 13 grudnia r. b. w stanie należytym i dokonać w takowym koniecznych napraw na własny rachunek; uadto w przedskoniu przy wejściu z ulicy obowiązany p. Szwarec swoim kosztem sprawić drugie wewnętrzne drzwi, a na drugim piętrze urządzić 3 drzwi ruchomych, które oddzielać będą salę od pokoiu przed takową. Drzwi te stanowią będą własnością resursy, która zapłaci za pobudowanie ich p. Szwarecowi rs. 75. Sala wynajmuje się za wszystkimi znajdującymi się w niej wewnątrz i należącymi do niej meblami; pozostałe pokoje przyjmuje resursa bez mebli; oświetlenie najętego lokalu należy do resursy. 4) Chociaż resursa ma wyłączne prawo do wynajętego lokalu i może takowy od siebie wynajmować według swego uznania, to jednak p. Szwarec może korzystać z sali i z trzech pokoi na urządzenie weseli i t. p. zabaw, z warunkiem zawiadomienia komitetu resursy o zamiarze urządzenia wesela lub innej zabawy przynajmniej na tydzień przedtem i z odpowiedzialnością za meble i inne ruchomości resursy. Za każdy taki wieczór p. Szwarec płaci resursie rs. 100 i oświetlenie sali należy wówczas do p. Szwareca. Resursa w taki wieczór będzie zamknięta dla członków. 5) Utrzymanie bufetu w resursie należy wyłączenie do p. Szwareca, który przyjmuje na siebie obowiązek dostarczania członkom resursy łódzkiej i gościom takowej gorących i zimnych potraw i wszelkiego rodzaju napojów, w miarę zapotrzebowania i podług cennika, przez zawierających niniejszy kontrakt podpisanego. Ceny potraw i napojów, w cenniku niewymienionych, winny być stosowane do cen zwyczajnych miejscowych, potrawy zaś i napoje powinny być dostarczane w dobrym gatunku. Gorące potrawy p. Szwarec obowiązany wydawać tylko do godziny 1-iej po północy. Pan Szwarec obowiązany się utrzymywać własnym kosztem odpowiednią ilość służby bufetowej, jak również powinien posiadać potrzebną ilość naczyń, bielizny stołowej, serwisu i t. p. przyborów; do obowiązku p. Szwareca należy także opłacanie ustanowionych patentów za prawo handlu i sprzedaży trunków i wyrobów tabaczknych; przyrzeczeniem p. Szwarec podlega wszystkim administracyjnym i akcyzowym przepisom i takowe ściśle obowiązują się wypełniać, pod

osobistą odpowiedzialnością za naruszenie takowych.

Na członków do komisji rewizyjnej wybrano pp. Taubers, dyrektora banku bankowego, 23 głosami, Belcikowskiego, dyrektora łódzkiego oddziału banku państwa, 19 głosami i Bareskiego, fabrykanta, 15 głosami.

Ci z pp. członków, którzy zapisali się na listę, na ogólnem zebraniu w niedzielę, nie będą podlegali balotowaniu i uważają się za członków założycieli. Dotychczas zapisali się 131 członków. Po zamknięciu posiedzenia, kilku z pp. członków zaproponowało, ażeby w dniu otwarcia resursy, to jest 13 grudnia, urządzić wieczór tanceczny dla członków resursy i wprowadzonych osób. Projekt podobal się ogólnie i prawdopodobnie będzie urczywiony. Wkrótce zatem resursa łódzka wprowadzoną będzie w życie.

(—) **Z teatru.** Na wznowionej przez teatr tutejszy w piątek komedyi braci Schönthana „Porwanie sabinek“, zebrana dość licznie publiczność bawiła się wybornie. Pan Winkler w roli dyrektora teatru Hanysza, która należy do najlepszych jego kreacyj, grał ze zwykłą mu werwą i życiem, pobudzając całe audytorjum do nieustannego śmiechu. Sekundowali mu z powodzeniem pp. Chmieliński, Grabiańska i Majdrowiczowa. Równa brawura cieszyła się wystawiona w niedzielę komedya „Niespodzianki rozwodowe“, na której także nie szczędzono oklasków wykonawcom.

(—) **Bal subjektów handlowych.** Drugą z kolei zabawą publiczną w bieżącym sezonie był wieczór tanceczny, urządzony w zeszłą sobotę w sali koncertowej Vogla przez stowarzyszenie subjektów handlowych. Zebrało się około trzystu osób; do kontradansu stanęło około 130 par. Stroje pań przeważnie skromne, lecz gustowne i eleganckie, choć znajdowały się między niemi i bogate. Originalnością wyróżniała się sukienka pani L. i Maria Stuart, której właścicielkę jednogłośnie uznano za królową wieczorną. Salę balową i wejście przybrano w zielen, co uważano za bardzo szczęśliwy pomysł. Zabawa przeciągnęła się do godziny 5 rano. Tańcami aranżowali pp. B. i S. Zwracamy tylko uwagę komitetu zabawy, że grzeszne wyproszenie gości zagraniem marsza było troche nie na miejscu. Byłoby to usprawiedliwionem, gdyby na sali pozostało kilkanaście osób, ale nie wtedy, kiedy wszyscy byli w najlepsze rozbawieni.

(—) **Biuro techniczne** oraz dom agenturko-komisowy otwarto w naszym mieście pod firmą Stamirowski i s-ka. Kierownictwo działu technicznego objął p. Józef Stamirowski, technik, długoletni przedtem dyrektor fabryki cukru w Rudzie Pabianickiej; dział zaś handlowy prowadzi będzie p. Antoni Stamirowski.

(—) **Rada zarządzająca łódzkiego tow. dobroczynności** uprasza uprzejmie panów opiekunów, z powodu, że obrachunek kasy i roczne sprawozdanie za rok 1889 spieszenie sporządzone być musi, o łaskawe inkasowanie zaległych rocznych składek, jak również i wypróbnienie puszek przeznaczonych do zbierania ofiar i złożenie tych kwot w kasie głównej towarzystwa, najpóźniej do dnia 15 b. m. Również uprasza się panie przełożone komisji damskich, jakoteż i opiekunki przytulku dla dzieci, o łaskawe odesłanie do oznaczonego czasu zaległych składek.

Prezes *Heinzel*.  
Sekretarz *Dr. Hofer*.

(—) **Pogłoska.** Krają w mieście naszym pogłoska, jakoby kilku tutejszych mniejszych fabrykantów miało zwinąć swoje zakłady. O ile wiemy, pogłoski te nie mają podstawy i szerzone są umyślnie celem szkolenia interesowanym.

(—) **Nowa wyludniana** ma być założoną w roku przyszłym w naszym mieście. Pan August Küncl, fabrykant z zagranicy, bawił w Łodzi przez dni kilka, badając stosunki tutejsze i widocznie znalazł je korzystnymi dla siebie, kiedy wynajął już lokal, w którym ma się mieścić powyższa fabryka. Zakład ten ma być urządzony na większą skalę, z zastosowaniem najnowszych sposobów fabrykacyi.

(—) **Z Konstanyntynowa** pisze nasz korespondent: Mrozy trwające już od dni kilku zatrwożyły mieszkańców naszego miasteczka, bo drzewa brak wielki czuwać się daje, a torf, jedyny tańszy materiał opałowy, podrożał. Węgiel kamienny jest nieprzystępny dla biedaków, gdyż składy i sklepy tutejsze bardzo drogo każą sobie płacić. Skutkiem wzrastającego zastoju w przemyśle, wielu mieszkańców wyprowadza się z Konstanyntynowa, przeważnie do Łodzi, spodziewając się tam łatwiejszego zarobku. W bardzo krótkim przeciągu czasu wyjechało z Konstanyntynowa jedenaście rodzin, przeważnie tkackich.

(—) **Śnieg.** Onegdajszy śnieg spadłszy obficie, zasłaniał ulice naszego miasta dość grubą powłoką, z czego nie omieszkał skorzystać nasi derozkarze, którzy wczoro-

raj już od samego rana lekkimi saneczkami szybowali w różnych kierunkach po mieście. Przyjemna i wygodna jazda sanekkami również ożywiła spacery po mieście naszym „wygodniczek“; eleganckie różnobarwne uprzęże na szybkonich rumakach urozmaicało ulicę w godzinach popołudniowych. Wypadalioby, aby także i dla wygody pieszych, kamienicznicy nasi uprzętnili na chodnikach nierówności spowodowane zawięją i zawczasu przygotowali piasek, którym wysypując śliskie trotuary, zabezpieczyliby przechodniów od upadku. Pozwalamy sobie zwrócić także uwagę na ślizgających się po chodnikach chłopców, którym sport ten powinien być bezwarunkowo wzbroniony.

(—) **Wypadek.** W niedzielę wieczorem p. N. powracając do domu i przeskakując rynnok na ulicy róg Włodzkiej i Dzielnej, upadł tak nieszcześnie, że strasznie skałeczył głowę. Podniesiono go omdlałego i odwieziono do domu.

(—) **Na Balutach** w jednym z szynków w sobotę robotnik C. K. uderzył w twarz W. M., wybił mu trzy zęby.

(—) **Teatr łódzki.** Dzisiaj daną będzie komedya w 3 aktach, przez pp. L. Halewy, H. Cremieux Decourcella, przekład Z. Sarneckiego, p. t. „Ojciec Konstanynt“.

**KRONIKA.**

**Warszawa.**

— Niebawem ma być wskrzeszona z inicjatywy sfer finansowych „Gazeta kolejowa“. Redaktorem będzie jeden z urzędników kolei wiedeńskiej, znany z prac z dziedziny ekonomii.

— W pierwszych dniach grudnia wystąpił w Warszawie: prymaballerina teatru wiedeńskiego p. Luigia Cefale oraz śpiewaczka p. Rafaela Pattini w kilku gościnnych występach.

— W synagodze na Tłomackim w dniu 30 listopada odprawionem było, staraniem gminy, nabożeństwo żałobne za Chałubińskiego.

— Władze odnośne wydały polecenie, iżby osoby zajmujące się strępczeniem mamek, a nie najucie po tem pozwolenia, pociągane były do odpowiedzialności sądowej.

— Inżynier p. Majewski opracował na monografie mostu Kierbedzia pod Warszawą.

— Projekt powiększenia kaucej lombardów prywatnych z 7,500 na 15,000 rs. wkrótce będzie urczywiony, a to w celu zapobieżenia rozmnażaniu się lombardów z małym kapitałem zakładowym, których właściciele dopuszczają się rozmaitych operacyi lichwiarskich.

— Oberpolicmajster m. Warszawy polecił wykreślić z księgi licytacyjnej lombardów prywatnych wszystkie przedmioty, których numery kwitów nie były w właściwym czasie oddzielnie wyszczególnione w ogłoszeniach. Sprzedaż takich przedmiotów jest zabroniona.

— Magistrat m. Warszawy sprowadza z Anglii kosztowną 41,000 rs. nową maszynę do pogłębiania dna Wisły.

— Czytamy w „Gazecie sądowej“: W upadłości domu handlowego pod firmą „J. R. S. i S-ka“ sędzia komisarz zamianował adwokata przysięgłego L. likwidatorem masy upadłości z prawami syndyka ostatecznego. Sąd okręgowy postanowieniem z dnia 28 stycznia 1888 r. takie zamianowanie zatwierdził. Likwidator uzyskał wyrok zaoczny sądu kaliskiego z dnia 20 maja 1888 r., skazujący spadkobierców Kazimierza N., dłużnika spadku, na zapłacenie rs. 351 na rzecz masy. Na ten wyrok pozwani podali skargę i wniosli przedewszystkiem ekscypcyę przeciw mianowaniu powoda likwidatorem i syndykiem. Izba sądowa i ekscypcyę i apelacyę oddaliła, z takich co do stawionych pytań podudek: 1) że adwokat przysięgły L., jako syndyk ostateczny domu handlowego „J. R. S. i S-ka“ ma prawo wnieść powództwo (art. 494, 499 k. h.); 2) że zarzut pozwanych iż wyznaczenie został przez sąd okręgowy, a syndyki ostateczni wybierani są przez wierzycieli, niema znaczenia dlatego, iż L. mianowany jest syndykiem ostatecznym z mocy postanowienia sądu okręgowego; postanowienie to zaś nie może być uchylone przez izbę sądową w obecnej sprawie; 3) że co do zarzutu, iż syndyk ostateczny nie może być wyznaczony przez sąd, lecz powinien być wybrany przez wierzycieli, to takowy nie można poczytywać za zasadny i dlatego, iż są wypadki szczególne, w których sąd powinien wyznaczyć syndyka ostatecznych przed wyborem ich przez wierzycieli; 4) że pozwani, jako dłużnicy upadłego domu handlowego, nie mają nawet prawa czynić zarzutów przeciw takiemu postanowieniu sądu okręgowego, gdyż ono może być zaskarżonem tylko przez wierzycieli; 5) że nadany tytuł likwidatora adwokatowi L. nie zmienia wcale poleźnia sprawy dlatego, iż L. później zamianowany został syndykiem ostatecznym.

Zarząd komendantury na Saskim placu ma być niebawem zniesiony; czynności jego oddane będą komendanturze twierdzy w cytadeli.

Petersburg.

— Komisja, opracowująca nowy kodeks cywilny, dokonała ważnych zmian w przepisach o opiekunach, kuratorach i wykonawcach testamentowych. „Nowoje wremia” donosi, że projekt wylicza szczegółowo, jakie umowy opiekunowie mogą samodzielnie zawierać, a na jakie potrzebują zezwolenia rad opiekunów.

— „Petersb. wiadomości” donoszą, że pozywe podatku od obrońców prywatnych na rok p. obliczono na 109,000 rs. Liczba świadectw po rs. 75, wykupilo świadectwa 1,454 osób.

— Stowarzyszenie petersburskie „pielegnowania zdrowia publicznego” otrzymało memoriał od jednego z doktorów o udzielaniu się chorób zaraźliwych przez książki, które przechodząc z rąk do rąk, szerzą zarazę.

— „Petersb. wiadomości” piszą: Jak znaczną jest jeszcze liczba osób, pochodzących z byłej szlachty polskiej, które dochodzą swoich praw szlacheckich, sędzić można z tego, że ustanowiona w roku 1864 dziesięciorublowa opłata za dowód legitymacyjny przynosi do 15,000 rs. rocznie.

— W Petersburgu zatwierdzono ustawę „nowego klubu”.

ROZMAITOSCI.

× Baron Henryk Königswalter, syn milionera wiedeńskiego ogłosił oficjalnie zaręczyny swe z panną Malgorzata Hormes, „pierwszą naiwną” Burgu. Ślub młodej zakochałej pary odbędzie się w maju r. przyszłego.

× Zapis dla robotników. Sir Guinness, bogaty piwowar angielski, zapisał ówczesne miliona funtów sterlingów na budowę wygodnych mieszkań dla najbiedniejszej klasy robotników za najniższą możliwie cenę. 200,000 £ st. przeznaczono dla Londynu 50,000 dla Dublinu. Dochody z domów robotniczych obracane być mają w przyszłości na budowę nowych domów z tysiącami celem.

× Na cześć Karola Estreichera, bibliografa i dyrektora biblioteki Jagiellońskiej, lwowskie koło literackie wybiło medal srebrny i brązowy na pamiątkę 40 let. rocznicy prac jubilatowi oraz mianowało go honorowym członkiem. Wreczenie tych odznaczeń odbyło się w d. 26 b. m. w bibliotece Jagiellońskiej.

× Nad historią filozofii greckiej, obszernym dziełem pracuje ks. dr. Pawlicki, prof. uniwersytetu Jagiellońskiego.

× W Wani natrafiono przy robotach ziemnych na starą budowlę z kamienia. Według zdania archeologów, budynek pochodzi z czasów przedchrześcijańskich, gdy w Wani, w dzisiejszej gub. kutaiskiej, mieszkali Grecy.

× Dr. Bruno Abakanowicz został kawalerem legii honorowej za działalność w komisarjacie Stanów Zjednoczonych na wystawie paryskiej.

× Podróż naokoło świata w ciągu 77 dni. Miss Blay 19 letnia amerykańka, korespondentka nowojorskiego dziennika „World”, zobowiązała się odbyć podróż naokoło świata w ciągu 77 dni. Jules Verne, u którego była w Amiens z wizytą, rozpatrując z nią razem marszrutę, zawyrokował, że potrzeba co najmniej 79 dni.—Kto ma słusność, zobaczymy.

× Cała rodzina zginęła w Wiedniu, uduszona w nocny gazem, wydobywającym się z pękniętej rury.

× Janko Rozpruwacz. Wiedeń zatrząsł się ze strachu. Rozbiegła się po niem wieść, że z Londynu zjechał Janko Rozpruwacz i będzie rznął dziewczęta. Tym Jankiem miał być gość jednego z hotelów o podejrzanej fizjonomii. Panny wszystkie pochowały się przed rozbojnikiem, a jedna z nich, nadobna Poldi Sehröghaber, nie chciała pójść do ślubu, który na dzień ten naznaczono, z obawy spotkania się z Jankiem. Ślub odłożono.—W noc minieł Janko zniknął z Wiednia wraz z panną Poldi. Okazało się, że był nim kołchanek dziewczęca, który zniszczył wspaniałe miasto, w ten sposób utulił sobie i Poldi ucieczkę, zostawiając na koszu narzeczoną jej, pana Viskropel.

× Święto Bachusa. W Vevey w Szwajcaryi odbyła się uroczystość winobrania, ogólny festyn narodowy, niewidziany w Szwajcaryi od lat 30. Były prezydent związku szwajcarskiego wziął na siebie rolę t. zw. opata winiarny. Bóginie, bogowie, żęny, młynarze, wianarze i winiarki, w starożytnych strojach szwajcarskich stanowią przedziwny orszak. Bachus menady, bachantki, kapłani Bachusa grali w nim nieposłuszną rolę. Dramat muzyczny, skomponowany na tę uroczystość z motywów śpiewanych na dawniejszych uroczystościach winobrania, w którym olbrzymi udział przypadł pieśniom pasterskim Jana Jakóba Rousseau, opiekunów ducha tych miejsc, był najcenniejszym momentem uroczystości. Cała uroczystość miała stanowić cudowną sielankę, którą opisał dokładnie próżno się dzienniki.

× Największy barometr na świecie znajduje się w wieży s-go Jakóba w Paryżu. Ma 12,65 metrów wysokości i 2 centymetry średnicy.

aniczy. Wykonany został w Saint-Denis.

× W Kijowie grasuje odra, dotykająca szczególnie dzieci.

× Karabin działający za pomocą elektryczności, wynalazł jakiś oficer włoski.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

Brazylijski rząd tymczasowy działa dotychczas w najgłębszej tajemnicy. Ustanowił on bardzo surową cenzurę telegramów, wysyłanych z Rio-Janeiro; dlatego to wiadomości z Brazylii są teraz nadzwyczaj skąpe. Według słów gazet niemieckich położenie nowych rządów brazylijskich wcale nie jest tak pomyślnym, jak się z początku zdawało. W Brazylii istnieje dosyć liczne stronnictwo monarchiczne, które zamierza wynieść na tron siostrzeńca zdetronizowanego cesarza, Pedra, księcia saskiego. Dyplomaci niemieccy reprezentanci mocarstw europejskich zajęli wycofujące stanowisko wobec brazylijskiego rządu tymczasowego i dotychczas utrzymują z nim tylko kancelaryjne stosunki. (Warszawski dziennik).

— Z Wiednia donoszą do „Gazety kołoińskiej” pod datą 24 listopada, że w wiedeńskich kółkach rządzących panuje następująca opinia odnośnie do obecnej polityki austriackiej: spotkanie hr. Kalnoky z kanclerzem niemieckim w Friedrichsruhe nie było wywołane przez ostatnią cesarską wizytę w Berlinie, lecz odbyła się niezależnie od tego wypadku. Obaj ministrowie wymienili pomiędzy sobą poglądy na kwestye polityczne, które najbardziej interesują ich państwa i jednocześnie nie omiłą spraw bałkańskich. Niemiecka cesarska polityka, jak twierdzi wiedeński korespondent „Köln. Zeit.” nawet na włos nie zbroczyła z pierwotnie wytkniętej drogi, a przez to samo nie mogła zmienić charakteru swych stosunków z Austrią i Węgrami. Dlatego też, jeżeliby austriacko-węgierskiej polityce wypadło zbroczyć z kierunkiem, jaki sobie wytknęła w kwestyi wschodniej, to tylko z własnej inicjatywy i pod wpływem zmiany w ogólnej sytuacji; a ponieważ żadna zmiana nie nastąpiła, więc rząd austriacki nie znajduje powodu odstąpienia ze stanowiska zajętogo wobec spraw bałkańskich, które jak uważa wiedeński korespondent „Köln. Zeit.”, odpowiadają realnym interesom Austrii i Węgier i dążeniem narodów bałkańskich. Tenże korespondent gazety nadreńskiej oświadcza w innym miejscu, że jeżeliby Turcja, jako mocarstwo zwierzchnicze, uznała istniejący obecnie w Bułgarii stan rzeczy, to Austriya jedna z pierwszych przyłączyłaby się do tego uznania, lecz sama nie zrobi żadnego kroku w celu rozwiązania kwestyi bułgarskiej. (Frankf. wiestnik).

TELEGRAMY.

Petersburg, 1 grudnia. (Ag. p.) W „Praw. wiestn.” ogłoszono najpodważalsze adresy jekaterynosławskiej i poltawskiej szlachty, z powodu reformy włościańskich instytucji i sądów pokoju. Jego Cesarska Mość Najmilsiościwiej rozkazał raczyć podziękować wymienionej szlachcie. W adresie szlachty jekaterynosławskiej wyrażono, że od czasu, gdy manifest oznajmił, iż szlachcie po dawnemu przeznaczają się zachowanie przodującego stanowiska w zakresie miejscowej administracji i sądn, w bezinteresownej trosce o potrzeby ludu, rozpoczęła się dla szlachty nowa era i cały jej ogół odrodzony zaufaniem Monarchy, z radością oczekiwał wezwania na służbę. Przez prawo z 12 lipca wybranym z posterd szlachty powierzona została znaczna władza, która w związku z wiarą i wiernością dla Monarchy usunie przeszkody prawidłowego rozwoju wiejskich stosunków. Tak rozległy objaw Cesarskiego zaufania wywołuje gorące pragnienie złożenia u świętego podnóżka Monarchy wyrazów nieograniczonej wdzięczności. Szlachta jekaterynosławska przyjmuje to określenie Najwyższej woli nie z próżną myślą o pierwszeństwie stanu, lecz z głębokim poczuciem świętości obowiązków, za chlubę poczyta sobie wierne wypełnienie dla dobra Rosyi wskazówek Jego Cesarskiej Mości. W adresie szlachty poltawskiej wyrażono: że szlachta i obecnie jak zawsze poczytując sobie za najświętszy obowiązek być wykonawcami rozkazów Monarchy i że szlachta poltawska gotowa najlepszą swe siłę oddać na usługi Tronu i ojczyzny.

Londyn, 1 grudnia. (Ag. p.) Z Saint-Vincent donoszą telegraficznie, że dziś o północy zawiął tam parostatek „Alagos”, mając na pokładzie swym cesarza don Pedra i jego rodzinę.

Petersburg, 1 grudnia. (Ag. p.) Wczoraj w sali szlacheckiego klubu odbyła się uroczystość jubileuszowa pięćdziesięcioletniej działalności Rubinszteina. Sala przepiękna była wyborowa publicznością. Na estradzie pomieszczono deputacye, a przed

nią urządzono miejsce dla jublata. W loży Cesarskiej zajęli miejsca W. Ks. Konstanty Konstantynowicz i W. Ks. Katarzyna Michałówna z synem i córką. Łoże naprzeciwko przeznaczono dla rodziny jublata. Rubinsztein przyjęty został hucznymi oklaskami. Uroczystość rozpoczęła się powitalną mową prezesa komitetu jubileuszowego księcia Jerzego Meklemburg-Strzeleckiego, poczem przez ruskiego towarzystwa muzycznego, senator Markowicz, zawiadomił o ofiarowanej jublatowi ze skatuly Jego Cesarskiej Mości pensyi 3,000 rb. rocznie i o tem, że Wielka Księżna Aleksandra Józefówna przysłała mu portret swój z własnoręcznym podpisem, poczem wręczone zostały życzenia ministrów i innych wysokie stanowiska zajmujących osób; ofiarowany złoty medal od Cesarskiego ruskiego towarzystwa muzycznego, dyplom na godność honorowego członka petersburskiego uniwersytetu. Prezydent miasta złożył następnie adres, zawiadamiając o ufundowaniu dwóch stypendyów w konserwatorium, z prawem dla jublata wyznaczenia stypendystów. Gdy chór odpiewał powitalną kantatę na cześć jublata z muzyką Czajkowskiego do słów Polnońskiego, liczne deputacye składały życzenia, a z mnóstwa nadesłanych listów i telegramów odczytano depeszę królowej Maryi hanowerskiej. Na zakończenie aktu wykonano kantatę Bacha.

Petersburg, 30 listopada. (Ag. p.) „Now. wr.” donosi, że podniesiono kwestyę zorganizowania departamentu opłat cłowych i urzędzenia przy nim osobnego statystycznego biura. Zamierzonym jest także utworzenie przy komarach osobnej komisji rzeczoznawczej z pomiędzy przedstawicieli przemysłowców i miejscowych kupców.

Ostatnie wiadomości handlowe.

Warszawa, 30-go listopada. Weksle kr. term. na: Berlin (2 d.) 46.35 ząd., 46.15, 17 1/2, 22 1/2, kup.; Londyn kr. ter. (3 m.) 9.34 ząd.; Paryż (10 d.) 37.35 ząd.; Wiedeń (8 d.) 79.90 ząd., 79.70, 75 kup.; 4%, li-sy likw. Król. Polsk. już 88.20 ząd., 87.90, 80, 75 kup., male 87.40 ząd., 5% pok. wschodnia II em. 99.85 ząd., 4% pok. wewnątrzna 1887 r. 84.15 ząd.; 5% listy zastawne ziemskie I-aj ser. 96.00 ząd., 95.65 kup., III ser. lit. A 94.75 ząd., 94.85, 40, 50 kup.; 5% listy zastawne m. Warszawy I 98.50 ząd., II 95.50 ząd.; III 94.75 ząd., IV 94.00 ząd., V 93.75 ząd.; 5% obligi m. Warszawy dl. 80.75 ząd.; 5% li-sy zast. m. Łodzi ser. I 95.50 ząd., II 93.25 ząd., III 93.10 ząd., IV 92.50 ząd.; Dyskonto: Berlin 5%, Londyn 5%, Paryż 3%, Wiedeń 4%, Petersburg 6%. Wartość kupon z potr. 5% listy zastawne ziemskie 208.5, warsz. I i II 77.8, Łodzi 38.3, li-sy likw. 188.9, poz. prawniowa I 180.8, II 101.6.

Petersburg, 30 listopada. Weksle na Londyn 93.40, II pożyczka wschodnia 99 1/2, III pożyczka wschodnia 99 1/2, pożyczka z 1884 r. —, 4 1/2% listy zastawne kredyt. ziemskie 146.75, si yse banku ruskiego dla handlu zagranicznego 255.00, petersburskiego banku dyskontowego 689, banku między-narodowego 555.00, warszawskiego banku dyskontowego —.

Berlin, 30-go listopada. Banknoty ruskie zaraz 216.60, na dostawę 216.50, weksle na Warszawę 216.15, na Petersburg kr. 215.90, na Petersburg dl. 212.75, na Londyn krót. 20.36 1/2, na Londyn dl. 20.18 1/2, na Wiedeń 72.20, kuponu celus 325.10, 5% listy zastawne 82.80, 4% listy likwidacyjne 37.30, pożyczka ruska 4 1/2% z 1889 r. 92.80, 4% z 1887 r. —, 5% renta-złota 143.75, 5% z 1884 r. 102.30, pożyczka wschodnia II em. 66.00, III emisyi 88.60, 5% listy zastawne ruskie 105.00, 5% pożyczka premiowa z 1864 roku 165.25, takaz z 1866 r. 150.50, akcyje drogi żel. warszawsko-wiedeńskiej 153.00, akcyje kredytowe austriackie 171.00, akcyje warszawskiego banku handlowego —, dyskontowego 77.00, dyskonto niemieckiego banku państwa 5% prywatne 4 1/2%.

Londyn, 30 listopada. Pożyczka ruska z 1889 roku II em. 92 1/2, 2 1/2% Konsule angielskie 97 1/2. Londyn, 30 listopada. Gukier Jaws 80 proc. 14.50 słabiej, cukier burakowy 12 1/2, słabiej. Berlin, 30 listopada. Późnica 182 — 195 na list gr. 188.50, na maj cz. 196.85, żyto 163 — 177, na list gr. 172.50, na maj cz. 174.00. Havre, 30 listopada. Kawa good average Santos na gradz. 103.25, na marzec 101.75, na maj 101.75, Stale.

TELEGRAMY GIEŁDOWE.

Table with columns: Giełda Warszawska, Giełda Berlińska, and various exchange rates for gold, silver, and currencies.

Table with columns: Monety i banknoty, Imperyaly i półimperyaly, Emisyi 17 grudnia 1885 roku, Półimperyaly stare, Funty sterline w banknotach, Marki niemieckie, Austriackie banknoty, Franki, Wartość rubla kred. w złocie, Kupony celne.

DZIENNA STATYSTYKA LUDNOŚCI.

Małżeństwa zawarte w dniu 30 listop. 1 grudnia. W parafii katolickiej — W parafii ewangelickiej — Starozakonni: dzieci do lat 15-tn smarto 8, w tej liczbie chłopców 3, dziewcząt 5, dorosłych 4, w tej liczbie mężczyzn 3, kobiet 1, a mianowicie: Edward Hanek, lat 33, Gottlieb Leberecht Keilich, lat 72. Starozakonni: dzieci do lat 15-tn smarto 5, w tej liczbie chłopców 4, dziewcząt 1, dorosłych 1, w tej liczbie mężczyzn 1, kobiet —, a mianowicie: Dawid Jakubowicz, lat 71.

LISTA PRZYJEZNYCH

- Hotel Polski. Gorczyński z Kruszwia, Przyłęcki z Radomia, Kahl z Puczułowa, A. Minc z Brześcia, Spiełren, Kłster z Warszawy, Magdziński z Lesimierz, Jabkowski z Kalisza, Brönski z Końskich. Hotel Victoria. Lazowert, Zukarwar z Warszawy, Ibjanski z Rygi, Bellis z Moskwy, Heimann z Goldingon. Hotel Manteuffel. Lewinson, Jacyna z Rygi, Böhm z Meranu, Goldszajn z Warszawy. Grand Hotel. R. Schneider z Berlina, O. Saks z Petersburga, A. Danziger z Moskwy, A. Freiman z Charkowa, J. Meisner z Kalisza, Pezchówicz z Warszawy, O. Obermeyer z Wertheim.

ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW

Table with columns: do Łodzi przychodzi, z Łodzi odchodzi, godziny i minuty, and destinations like Kolinsek, Skierniewie, Warszawa, Aleksandrowa, Piotrkowa, Granicy, Sosnowca, Tomaszowa, Bzina, Iwangr., Dąbrowy, Petersburg, Moskwy, Wiednia, Krakowa, Wrocławia, Berlina.

UWAGA. Cyfry oznaczone grubszym drukiem wyrażają czas od godziny 6-ej wieczorem do godziny 6-ej rano.

Kalendarz do zrywania na rok 1890. Nakład „Dziennika Łódzkiego”. Skład główny w Redakcyi.

O G Ł O S Z E N I A.

Teatr Łódzki. VICTORIA.

We wtorek, d. 1 grudnia 1889

Ojciec Konstanty

Komedia w 3 aktach, przez pp. L. Halevy, H. Cremieux i Decourcella, przekład Z. Sarnackiego.

Łódzki dom koncertowy

w Środę d. 4 grudnia 1890 r.

Jedyny koncert

śpiewaczki C. K. nadwornej opery

Marcelliny Sembrich - Kochańskiej

przy współudziale fortepianisty wirtuoza

José Vianna da Motta.

Sprzedaz biletów odbywa się w księgarni p. L. Fischera, w składzie papieru p. J. Petersiliego i w cukierni p. A. Wüstenhago.

Początek punktualnie o godzinie 8-iej wieczorem.

Programy przy kasie.

1893-3-7

CYRK

Houcke et Gaberel

ulica Zawadzka, plac W-go Stronę

DZIŚ I CODZIENNIE

WIELKIE PRZEDSTAWIENIE

z nowym programem.

Początek o godz. 8 wieczorem.

W niedzielę i święta dwa przedstawienia

1-o o 4-iej - 2-o o 8-iej wieczorem.

KONCERT

Sembrich-

Kochańskiej.

Uprasz się o łaskawe odebranie zamówionych i dotychczas zarezerwowanych biletów w ciągu dnia dzisiejszego, gdyż bilety nieodbrane dzisiaj, w dniu jutrzejszym będą sprzedane.

Nagrody rs. 10.

W przejeździe z ulicy Spacerowej do Sali Koncertowej Vogla uroniona została w sobotę 30 listopada r. b. około godziny 10 wieczorem

złota bransoletka.

Uczciwy znalazca zechce oddać takową za powyższemu wynagrodzeniem do Jakóba Hirsberga, przy ulicy Spacerowej.

Objawienie.

Sądobny Przystaw Sądza Mirowski Sędzi 3-go Petrokowskiego Okręgu 6. A. Błażowski, mieszkający w g. Łodzi przy Władzkiej ulicy № 1487, na osnowaniu 1030 st. Ustawa Graжданск. Судоп., objawia, że 5 Dekaбря 1889 r. w 10 cysoń ura, w dom pod № 1380 po Dzielnej ulicy w g. Łodzi będzie wprowadzona publiczna sprzedaż dzwignego imuszczasta, przynależającego 3. J. Keszty, X. III. Keszty i Rudy Keszty, składającego z mebeli, odzianego dla torów w 143 rub. 20 kop.

Opis, odzianki i samoe prodawaeome imuszczasto mozo rozoztrzy w dno prodazy.

G. Łódź, 17 Nojbrja 1889 r.

Sądobny Przystaw Błażowski.

Nauczyciel muzyki b. uczeń war. inst. muz. udziela lekcyje podlug programu konserwatorium. Oferty pod lit. G.H. przysylajce administracya „Dziennika” 2014-3-1

Dr. Bronisław Handelsman po powrocie z zagranicy zamieszkał w Łodzi, ulica Piotrkowska, dom M. A. Wiera, gdzie cukiernia Raymonda. Przyjmuje z chorobami żołądka od 7-11 od 3-5. 1945-15-6

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY E. Stumanna

Najprzemiej uprasza szanownych Kundmanów, aby z zamówieniami na Boże Narodzenie raczyli się wcześniej zgłaszać, a szczególnie z powiększeniami z małych fotografii, gdyż takowe wymagają więcej czasu na staranne wykończenie. 1992-6-3

Wyprzedaz

damskich zimowych materyałów. Zawadzka, dom drukarza Łubińskiego, 2-je piątro od frontu. 1978-10-3

MAGAZYN UBIORÓW MEZKICH I DZIECIĘCYCH Hermana Juliusa SACHSA

ulica Piotrkowska, № 60 (nowy)

niadaleko ulicy Kolejowej, na przeciwko domu p. Konstadta

Ubrania dla chłopców, paletoty, szynyle, mundury i piaszczyki dla dziewcząt podlug najnowszych fasonów zagranicznych, po zadzwijajacoe niskich cenach. Materyaly na ubrania są przyjmowane. Zamówienia wykonywują się w jak najkrótszym czasie. 2009-2-2

Фабрично-Łодзинская жел. дор.

Всѣдѣстѣ заавлѣния товаропроизводителя И. К. Рабиновича о потерѣ дубляка накладной № 33948 на товар отпращенный Августа 9 (21) дня т. г. со ст. Лодзь на ст. Доманово, Прозвѣние Łодзинской-Фабричной желѣзной дороги снмъ объявляеть, что упомянутый дублякътъ накладной № 33948 считаеть действительнымъ. 2005-3-2

Фабрично-Łодзинская жел. дор.

Всѣдѣстѣ заавлѣния товаропроизводителя И. К. Рабиновича о потерѣ дубляка накладной № 48369 на товар отпращенный Августа 9 (21) дня т. г. со ст. Лодзь на ст. Доманово, Прозвѣние Łодзинской-Фабричной желѣзной дороги снмъ объявляеть, что упомянутый дублякътъ накладной № 48369 считаеть действительнымъ. 2006-3-2

Zakład Fotograficzny E. Stumanna

Ma zaszczyt oznajmić Szanownej Publicznosci, iż sprowadził lampę magnezową, przy której jest w stanie robić zdjęcia i wieczorami. Zdjęcia przytem świetle wieczorami robione, codziennie w Zakładzie oglądać można. Zdjęcia takowe odbywają się 2 razy tygodniowo, a mianowicie we Wtorki i Piątki od godz. 5 do 8 wieczorem. 1991-6-3

Zaginął paszport,

wydany z gminy Podębiec, pow. Łęczyckiego na imię Macieja Szablukowskiego. Łaskawy znalazca raczy złożyć takowy w magistracie Łódzkiem. 2003-1

Dnia 23 b. m. wybiegi pies Wyżel

z obrazem na szyi, maści ciemnobrazowej, z białą gwiazdką na piersiach, wabi się „Rola.” Znalazca zechce za otrzymaniem nagrody, odprowadzić psa do fabryki francuskiej Leona Allarta i S-ki. 1994-3-3

Wyszedł z druku i jest do nabycia we wszystkich księgarniach

„ŁÓDZIANIN”

Kalendarz informacyjno-adresowy na rok 1890

Cena kopiejek 50. Skład główny u wydawcy Cegielińska 27 2/2 nowy 4. 2008-3-2

Niniejszem mam zaszczyt donieść szanownej publiczności, że będąc rozmownym wyrobów moich do sprzedawcy na miarę nie powierzasz, iż każda paczka wychodząca z mojego składu nosi, oprócz firmy, datę dnia w którym z handlu mojego wyszła. Nowości są zaprowadzitem dla tego, że niektórzy służące dla wprowadzenia pań swoich w błąd, objawiały wędliny w papier, w którym poprzednio u mnie kupione były pakowane. Polecając się względem szanownej publiczności zostaję z nakazowaniem B. NATANSOHN SKŁAD WEDLIN Piotrkowska 275 (hotel Hamburgski). 20002-3-2

Osobny pokój obszerny przy rodzinie

posiadająca język niemiecki. Zajęcie od 8-iej rano do 10-iej wieczór. Blizsza wiadomość w Administracyi „Dziennika Łódzkiego.” 2001-2-1

Dr. Jakób Kohn

mieszka przy ul. Piotrkowskiej (róg Zielonej) w domu S. Wisłickiego, przyjmuje codziennie do 11 rano i od 3 do 6 po południu. 1898-15-6

Tłumaczenia do weksli

są do nabycia w kantorzce drukarni „Dziennika Łódzkiego”

Osobny pokój obszerny przy rodzinie

za całodziennem utrzymaniem i usługą dla osób pojedynczych, oraz obiady gospodarskie dla osób przychozących. Wiadomość przy ulicy Dzielnej pod №. 1111 mieszek. N. 35 w oficynie. 1875-9-3

Mając wkrótce zakończyć praktykę w handlu, poszukuję miejsca jako subjekt.

Adres w administracyi „Dziennika pod lit. A. M. 1974-3-2

FILIA warszawskiej fabryki OBUWIA

przy ul. Piotrkowskiej № 264, w domu S. Wiślickiego.

Poleca w wielkim wyborze własnego wyrobu obuwie mezzle, damskie oraz dziecienne. Przyjmują obustalniki, które wykonywa się spiesznie, akuracnie i trwałe z najlepszych materyałów podlug najnowszych fasonów i po cenach umiarkowanych. Warszawa, Przejazd Nr. 9, Łódź, Piotrkowska, dom S. Wiślickiego, 264. N. Leizerman. 1881-24-16

Pierwsza Wielka Rуска Fabryka KROCHMALU

Nagrodzona wieloma medalami na wystawach TOWARZYSTWA Moskwa - J. WILLMS & Co - Habstadt Poleca swoje wyroby, mianowicie: Krochmal ryżowy, Puder ryżowy, Krochmal pasany, Malżeng, Krochmal kukurydzowy, Kleber, Krochmal palony

Sprzedaz odbywa się we wszystkich znaczniejszych składach aptecznych, kolonialnych, oraz mydlar. i świec. 1912-12-2

Фабрично-Łодзинская жел. дор. Всѣдѣстѣ заавлѣния И. Залберштейна, вѣдучагого отпращив Варшава, Лодзь № 71809 отъ 7 Сентября т. г. и отпращивателя товара по накладной Лодзь, Вазта № 62446 отъ 23 Октября т. г. о потерѣ соответственныхъ дублякътъ накладныхъ № № 71-09 и 62446; Прозвѣние Łодзинской Фабричной желѣзной дороги снмъ объявляеть, что упомянутые дублякъты считають действительнымъ. 1905-3-23

ОБЪЯВЛЕНИЕ. Лодзинское Отдѣление Государственного Банка

симъ доводить до свѣдѣнія т. т. Интересантовъ, обживающихъ свои векселя по ликвидаціи, что съ 15 Ноабри с. г. переписываемые векселя ликвидаціи будутъ принимаемы Отдѣлениемъ къ обмѣну, при наступленіи сроковъ, съ умятомъ въ счетъ капитала частей по вновь установленному процентному размѣру и ни въ какомъ случаѣ не менѣе 10% по векселямъ шестимѣсячнаго срока. При чемъ при первойже неасправности со стороны должника въ уплатѣ взноса до установленнаго для каждаго изъ нихъ новаго размѣра, векселя таковыхъ лицъ Отдѣленіе вынуждено будетъ протестовать и безотлагательно передавать къ судебному иску, не допуская ни подъ какимы условіемъ таковыхъ должниковъ къ дальнѣйшему обмѣну векселей. 1969-3-3

Kupcom 8% rabat. Пропама игральныхъ картъ по казеннымъ цѣнамъ. Skład papieru i materyałów piśmiennych A. J. Tyber Piotrkowska 786 poleca: karty do gry wszelkiego gatunku po cenie skarbowej. Kupcom 8% rabat.

NIE MA BOLU ZĘBÓW

Elksiru Wielebnych OO. Benedyktynów Opactwa w Soulas (Gironde) wynaleziony w roku 1373 przez przeora Piotra Boursand

Nagrodzony Złotymi medalami w Brukselli 1880 r. i w Londynie 1894

Codziennie użycie kilku kropeł tego zbawicznego elksiru zapobiega próchnieniu zębów, którym nadaje alabastrówą białosć, wzmacnia dziasia i odświeża wybornie usta. Jest to jedyne lekarstwo, które skutecznie leczy ból zębów.

Oddajemy prawdziwą usługę naszym czytelnikom, zwracając ich uwagę na ten starożytny i użyteczny preparat, najlepszy z istniejących środków leczniczych, zapobiegający wszelkim cierpieniom zębów.

Oprócz elksiru, wyrabiany jest jeszcze przez OO. Benedyktynów proszek i pasta do czyszczenia zębów, które również nabywać można we wszystkich

znacniejszych perfumeryach, aptekach i składach materyałów aptecznych. Agent główny Seguin, Bordeaux 106 & 108. Croix de Seguin. 000-0

W administracyi „Dziennika Łódzkiego” są do nabycia Prawo Fabryczne z d. 3 (15) czerwca 1886 r. wyłożone i uzupełnione przykładami i wzorami przez Stefana Kossutha, Dyrektora zakładów kuzarskich Hiellego i Dittricha; PZRP ISY O PRACY MAŁOLETNIICH ROBOTNIKÓW Książki fabryczne do zapisywania małoletnich robotników, oraz KSIĄŻKI do zapisywania dowodów legitymacyjnych robotników. Szematy do zapisywania wypadków w fabryce, oraz wszelkie druki i książki dla sądów pokoju i gminnych